COMUNICADO Nº: 035/2019                         Curitiba, 19 de novembro de 2019.

Assunto: Resolução SEAP n.º 5358/2019 – Normatiza a compensação de horas – Ponto Facultativo

Prezados Gestores,

Encaminhamos para conhecimento a  Resolução SEAP n.º 5.358, de 11 de

novembro  de  2019,  publicada  no  Diário  Oficial  edição  n.º  10564,  de  13  de

novembro de 2019, a qual estabelece normas para compensação de horas pelos

servidores públicos civis, no âmbito da Administração Direta e Autárquica do Poder

Executivo,  nos  dias  declarados  pelos  Chefe  do  Poder  Executivo  como  Ponto

Facultativo.

Solicitamos  que  a  referida  normativa  seja  amplamente  divulgada  aos

Dirigentes  dos  respectivos  Órgãos,  bem  como  sejam  realizadas  as  gestões

necessárias  para  edição  de  ato  próprio  do  Órgão,  estabelecendo  a  forma  de

compensação  das  horas  não  trabalhadas  pelos  servidores  nos  dias  declarados

como Ponto Facultativo e aderidos pelos respectivos Dirigentes dos Órgãos,  em

obediências as disposições contidas nessa Resolução.

Eventuais  dúvidas  poderão  ser  encaminhadas  ao  e-mail

drhseap@seap.pr.gov.br.

Atenciosamente,

Luiz Gustavo Sulek Castilho
Diretor de Recursos Humanos e Previdência

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I  CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Inserido ao Documento 51283 por Euziane de Souza Campos em: 19/11/2019 13:19. Assinado por: Luiz Gustavo Suleke Castilho em: 19/11/2019 15:13. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 11d78c119e75f2677a98b7a1151c6566

mailto:drhseap@seap.pr.gov.br